le dus voloit aillor prendre terre, qu'il li donnast por qu'il li lascia Andrinople en pes. L'empereor en requist le duc, et le duc li dist que autre eschange ne n'avoit-il ja, ains se vengeroit de la honte con avoit fait à lui et à ses gens; et si li dist qu'il li aidast si com il devoit la cité à assaillir. L'empereor li dist qu'il ne li faudroit ja. Lors fist l'empereor attirer ses gens et assaillir la cité, et envoya une partie de ses mineors, qui minerent d'une part le mur et estançonnerent et mirent la tret, si qu'il ni ot fors de metre le feu. Quant si fu apareillié, qu'il ni ot fors du feu à bouter ens et d'entrer en la cité, l'empereor manda les chevaliers de l'ost por assaillir, et establi li qu'il garderoient les lices, et li qu'il entreroit en la cité, qu'il ne voloit pas que les menués gens i entrassent por destorner l'avoic qui dedens estoit. Après commanda l'empereor et fist crier, que por chose qu'il veissent ne qu'il oissent, n'ississent des lices. Or fu bien none quant il orent cest atirement fait, si se departirent, et ala chascun a sa herberge, ce si fait le jeudi avant Pasques. Le cuens Lois fu assis au disné, et si com il mangeoit, vindrent li Blac et li Comains jusques a lices criant et glatissant. Quant le cuens Lois les oi, si en fu mult ires, et dist, veés cil glouton ne nos lairoient mengier en pes. Va, dist il a un sien escuyer, amaine-moi mon cheval, et dist a l'autre: Va, dist-il a Estienne du Perche et a Robert de Monmirail et a mes chevaliers qu'ils viennent après moi. Il demanda un hauberion, si le geta en son dos, et monta sor son cheval, et issi fors des lices et li chevalier et sa mesnie après lui. Quant li Blac et li Comain qui as lices estoient les virent venir, si commencer a fuir, et il après eus a enchaucier. Quant cil de l'ost virent, que le cuens Lois issoit; si crierent as armes et issirent après. Quant l'empereor oi la noise et le cri, si demanda que c'estoit, et l'en li dist que le cuens Lois estoit issus et aloit après les Comains. L'empereor dist, que l'en il amena un cheval, et il iroit après, si les feroit retonner, et commanda au mareschal de Champagne, que nus n'alla après lui fors chevalier, et qu'il fist garder les lices et les agins por ceus de la cité, et il s'en iroit après le conte Lois por faire le retourner. Le cuens Lois chaça tant les Blacs et les Comains, qu'il s'embati sor lor aguait, et les avoit ja chaciés trois mil ou plus. Quant il vit la guaitte, se retourna arriere, et une partie de la guaitte saillirent après, si le navrerent à mort, et occistrent ceus qui o lui estoient. Il issit bien après l'empereor cc. des meilleurs chevaliers de l'ost, por aler rescorre le conte Lois entre les Veniciens qui après aloient. Et quant la gait vit les gens l'empereor venir, si se retraist ariere, et l'empereor ala avant, si trouva le conte qui se moroit, si fu mult dolent, et grant duel fist. Le cuens Lois il dist: Sire, ne menés duel por moi, mes por Dieu aiés merci de vos et de la Crestiepté; car je suis mort, mes tenés vos tuit coi, et raliés vos gens ensemble,

qu'il fert nuit partant si porrés al r as herberges, car j'ai sor lor agait esté, et veus les ai, et sachiés se vos alés avant ja pié n'en eschapera. L'empereor dist, que ja Dieu ne pleust, qu'il eust reprovier, ne si oir qu'il eust le conte Loïs laissié mort en champ, ou il l'emporteroit ou il i morroit.

LI. *Imperator insiliens in Blaccos et Comanos, ab iis occiditur. Solvitur obsidio Andrinopolis.*

Or chevaucha l'empereor avant, et li chevaliers après. Li Blac et li Comain saillirent de lor embuscement, et les avironnerent, et là se combattirent et occistrent tuit ceus de la compagnie l'empereor et lui avec. Fors ne sai quant chevaliers et serjans qui en eschaperent et tornerent à lor herberges. Quant li Veniciens et cil qui avec eus estoient virent la bataille, si retournerent ariere, qu'il savoient bien s'il aloient avant, qu'il n'auroient durée. Il estoit ja prime soir, quant il vindrent as herberges. Lors firent savoir au duc de Venice et au mareschal de Champagne la mescheance comment ele estoit avenüé. Quant il oirent ce, si se leverent du siege tot coient, et laisserent lor hernois, et s'en alerent tote nuit vers une cité qui siet sor la marine, qui est des Veniciens, qui a nom Rodestoc. En Constantinople en ala une partie, mes ce fu poi. Quant il orent tote nuit erré, et ce vint a lendemain qu'il fu jor, alerent il regarder. Si virent de loingt grant gens à cheval. Si cuidierent que ce fussent li Blac, por ce commancierent à fuir vers Rodestoc. Cil qui estoient à cheval, si estoit li os Baudouin de Biauveex et Paien d'Orliens, et Pirron de Brachuel, qui venoient secorre l'empereor. Pierres de Brachuel les choisi premierement, et mult s'émerveilla quex gens c'estoient, qui fuoient, ne porquoi, et regarda et conut une partie des banieres et li fu avis que c'estoit de lor gent. Dont dit à ses compaignons, venés tot belement, et je poudrai vers eus, et saurai que ce est. Il point et les atainst. Quant il le virent venir sol, si s'arrestèrent. Quant il vint à eus si les conut, et il lui. Si demanda de lor noveles, et li li distrent : Quant Pierré de Brachuel oi la novellé si fist grant duel et manda ses compaignons, qu'il venissent à lui, et il i vindrent, et quant il furent là venu si s'en alerent tout droit à Rodestoc. Là sejournerent et attendirent se dame Dex lor envoiroit secors de nulle partie.

LII. *Henricus, audita morte imperatoris ad cujus veniebat auxilium, Rodesiam se recipit.*

Quant li Blac orent occis l'empereor et ses chevaliers, et il sorent que Henri son frere avoit passé le bras S. Jorge, et qu'il venoit à Andrinople, si alerent encontre, por lui occire, s'il le peussent trover ne ataindre, mes Dex ne le vout pas soffrir, mes i envia un paisant du pais por dire la mort d'empereor et du conte Loïs et des chevaliers qui mors estoient, et du siege qui estoit levé d'Andrinople, et alés à Rodestoc, et que li Blac venoient contre lui, et s'il le trovoient, il l'occiroient, mes por Dieu

A pensa de son cors garantir et de ses compaignons, et ne finast d'errer de jor et de nuit. Quant Henri oi la novelle de la mort l'empereor son frere et de ses compaignons, si en fu mult ires et mult dolens, et grant paor ot de sa souë mort et de ceus qui avec lui estoient, si ne sout que faire. Il avoit bien amené avec lui trente milles mesnie Termins et lor fames et lor enfans et lor hernois, por faire manoir en Constantinople. Si lor avoit juré que por riens qui avenist ne lor faudroit, jusques qu'il les aroit mis en Constantinople. Or ne sout que faire. Car il veoit bien que s'il s'en aloit et les laissoit, qu'il auroit grant peschié, et qu'il iroit contre son serment. Dont prist conseil as chevaliers de l'ost qu'il feroit; si chevaliers li conseilèrent, qu'il venoit miex qu'il B laissa ce menu pueple en avanture, et s'en alast à Rodestoc à lor gent, se raliassent là, qu'il demorasent là por eus faire occire. Que ce sout-il bien que ce que le paisant li avoit dist, que pié n'en eschaperoit. Si venoit miex que li Hermins fussent mors que eus. Car se seust-il bien devöir s'il fust mort qu'en Constantinople, ne à Rodestoc, n'en toute la terre n'en auroit pié qui tuit ne fussent livrés a l'espée. Il fu d'avis à Henri que li chevaliers li donnerent bon conseil. Lors apela le paisant, et li demanda s'il les sauroit mener à Rodestoc, et il dit oil bien, mes por Dieu exploitassent d'aler. Henri mut et ses chevaliers et le paisan avec, et errerent deus nuis que onques ne mengierent et mult perdirent de leur chevax qui racquirent, si que mult en convint aler à pié, et errerent tant, qu'il vindrent à Rodestoc. Là troverent lor compaignons, qui eschapés estoient. Quant il se virent là assemblés si furent mult lies selon la mescheance qui avenüé estoit. Grant duel firent de ceus qui mors estoient, Li Blac aceinstrent li Hermins que Henri ot laissiés, si les assaillirent, et les occistrent et lor fames et lor enfans, et lors mesme, fors aucuns qui eschaperent, et alerent en Constantinople.

LIII. *Henricus, imperatoris frater, constituitur imperii administer, deinde post annum imperator.*

Quant la novele vint en Constantinople, et du conte Loïs et des chevaliers, et qu'il ne sorent nouvelles de l'ost, qui parti est, d'Andrenople du siege, si furent mult esmaié ot dolens. Ce ne fust mie merveille. Li cuens de Bethune, qui estoit demoré en Constantinople : et un cardinal ausi oirent la novele, si manderent tous les Latins de Constantinople, et les firent assembler en un lieu por prendre conseil qu'il feroit, et por commander que chascun fust appareillié por lui défendre, si veoit que mestier l'en fust ; car a ehascuns Latins, qui estoient lors à Constantinople, estoient-il lors c. Grifons, et si avoit le cri de la terre. Là pristrent conseil qu'il armeroient un vaisel et l'envoieroient à Rodestoc, eferoient chercher la marine por savoir s'il orroient nulles noveles de Henri d'Anjou, ne des autres qui estoient partis d'Andrenople, por ce attirerent et